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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 17 παρ. 1 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών». 

δ. Της αριθ. ∆6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισµός της διάρθρωσης και των 

αρµοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτοµερειών λειτουργίας αυτής». 

ε. Της αριθ. ∆6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονοµασία και ανακαθορισµός των 

αρµοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών». 

στ. Της αριθ. ∆.ΟΡΓ.Α. 1159205ΕΞ2014 Απόφασης της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β3250/4-12-2014) «Τροποποίηση και συµπλήρωση της αριθµ. 

∆6Α 1058824ΕΞ2014/8-4-2014 απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του 
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Υπουργείου Οικονοµικών, ως προς τις ∆ιευθύνσεις Στρατηγικού Σχεδιασµού και Οικονοµικής 

∆ιοίκησης, Επίλυσης ∆ιαφορών και Εφαρµογής της Φορολογικής  Πολιτικής και Νοµοθεσίας». 

ζ. Της αριθµ. ∆.ΟΡΓ.Α 1006534ΕΞ2014 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β165/19-1-2015) «Ανακαθορισµός της καθ’ ύλην αρµοδιότητας και 

του χρόνου έναρξης λειτουργίας του Αυτοτελούς Τµήµατος Επανεξέτασης της ∆ιεύθυνσης 

Επίλυσης ∆ιαφορών της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων, καθώς και του χρόνου έναρξης 

λειτουργίας του Αυτοτελούς Τµήµατος Επανεξέτασης, Νοµικής και ∆ιοικητικής Υποστήριξης της 

ίδιας ∆ιεύθυνσης και της καθ’ ύλην αρµοδιότητας του Γραφείου Επανεξέτασης του ίδιου Τµήµατος». 

η. Της αριθµ. ∆.ΟΡΓ.Α 1118063 ΕΞ2016/5-8-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2562/19-8-2016) Απόφασης του 

Γενικού Γραµµατέα της Γ.Γ.∆.Ε «Τροποποίηση της αριθµ. ∆6Α1058824ΕΞ 2014/8-4-2014 

(Β΄865,1079 &1846) απόφασης της Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονοµικών ως προς τις ∆ιευθύνσεις Επίλυσης  ∆ιαφορών και Εσωτερικού Ελέγχου της Γενικής 

Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων».  

θ. Της αριθµ.  ∆Ε∆ 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφασης του 

Προϊσταµένου της ∆Ε∆ περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής. 

ι. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονοµικών.   

3. Την µε ηµεροµηνία κατάθεσης 02/12/2016 και µε αριθµό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………….. (ΑΦΜ ……………..), µε αντικείµενο εργασιών εµπόριο τροφίµων 

και ποτών, διεύθυνση έδρας …………….., κατά της υπ’ αριθ. ………………. οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος, οικ. έτους 2008, του Προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. 

………..και τα προσκοµιζόµενα µε αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

4. Την µε ηµεροµηνία κατάθεσης 02/12/2016 και µε αριθµό πρωτοκόλλου ………….. αίτηση 

του ως άνω προσφεύγοντος για αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αµφισβητούµενου ποσού της ανωτέρω πράξης και τα προσκοµιζόµενα µε το αίτηµα αυτό 

σχετικά έγγραφα. 

4. Την υπ’ αριθ. …………. οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος, οικ. 

έτους  2008, ποσού 50.596,50  ευρώ, του Προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. ……………. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τµήµατος Β4΄ - Νοµικής Υποστήριξης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί του από 02/12/2016 και µε αριθµό πρωτοκόλλου ………… αιτήµατος του ……………, για 

αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, 

συνολικού ύψους 50.596,50 ευρώ της υπ’ αριθ. ……………… οριστικής πράξης διορθωτικού 
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προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος οικ. έτους 2008, ήτοι ποσού 25.298,25 € του Προϊσταµένου της 

∆.Ο.Υ. ………………., το οποίο κατατέθηκε εµπρόθεσµα και µετά την µελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάµενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόµενων λόγων του 

αιτήµατος αναστολής, επαγόµαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ 1 Ν.4174/2013, «ο υπόχρεος εφόσον 

αµφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική ∆ιοίκηση, ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή µε αίτηµα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής ∆ιοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 

στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτηµα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο 

εντός τριάντα ηµερών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση 

της παράλειψης. Η προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστηµα 

από 1 έως 31 Αυγούστου.».  

Επειδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ.4 Ν.4174/2013, «ο υπόχρεος έχει 

δικαίωµα να υποβάλει, ταυτόχρονα µε την ενδικοφανή προσφυγή και αίτηµα αναστολής της 

καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης δύναται να 

αναστείλει την εν λόγω πληρωµή, µέχρι την έκδοση της απόφασης της στον υπόχρεο, µόνο στην 

περίπτωση κατά την οποία η πληρωµή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. 

Εάν δεν εκδοθεί απόφαση εντός τριάντα ηµερών από την υποβολή της αίτησης στη Φορολογική 

∆ιοίκηση, η αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί…». 

Επειδή, κατά τις διατάξεις του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1002/2014 ορίζεται ότι: «1. Με την άσκηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αµφισβητούµενου ποσού της πράξης, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο 

ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%), εκτός αν υποβληθεί γι΄αυτό και γίνει αποδεκτό αίτηµα 

αναστολής. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, εφόσον δηλαδή υποβληθεί από τον υπόχρεο, 

ταυτόχρονα µε την ενδικοφανή προσφυγή και αίτηµα αναστολής του καταβλητέου ποσοστού 

πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου ποσού της πράξης, η ∆ιεύθυνση Επίλυσης 

∆ιαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωµή του εν λόγω ποσοστού µόνο στην περίπτωση κατά 

την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. ... 

2. Με την αίτηση αναστολής υποβάλλονται στην ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών και τα 

αποδεικτικά στοιχεία µε τα οποία τεκµηριώνονται οι ισχυρισµοί του αιτούντος και απαραιτήτως 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 ν.1599/1986 στην οποία ο αιτών δηλώνει: α) τα παγκόσµια έσοδα ή 

εισοδήµατά του από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το τρέχον έτος και β) την περιουσιακή 

κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης 

αναστολής.  
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Αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δηλώνονται επιπλέον και τα παγκόσµια έσοδα ή 

εισοδήµατα από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και η περιουσιακή 

κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή του ή της συζύγου και των ανήλικων 

τέκνων αυτού κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

Αν ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε µορφής νοµική οντότητα, δηλώνονται 

επιπλέον και τα παγκόσµια έσοδα ή εισοδήµατα από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το 

τρέχον έτος, καθώς και η περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, 

κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων 

στο κεφάλαιο των οποίων συµµετέχει ο αιτών καθώς και των φυσικών προσώπων που σύµφωνα µε 

τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατοµικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις του 

αιτούντος.  

Η περιουσιακή κατάσταση περιλαµβάνει ιδίως τα εµπράγµατα και ενοχικά δικαιώµατα σε 

ακίνητα, τις καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε 

κινητές αξίες, τα µηχανοκίνητα ιδιωτικά µέσα µεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις µετοχές, τα 

µερίδια, τα δικαιώµατα ψήφου ή συµµετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε µορφής νοµική οντότητα, 

όπως ορίζεται στην παράγραφο 3 του Κ.Φ.∆. (Ν. 4174/2013) και τα εµπράγµατα και ενοχικά 

δικαιώµατα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί µε την περιουσιακή 

κατάσταση δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιµώµενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοιχείων 

που περιλαµβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειµενική αξία αυτών.  

Αν ο αιτών τηρεί λογιστικά βιβλία του Κ.Φ.Α.Σ. κατά τη διπλογραφική µέθοδο, µε την αίτηση 

αναστολής συνυποβάλλονται ο τελευταίος ισολογισµός και το τελευταίο αναλυτικό ισοζύγιο γενικής 

λογιστικής του τρέχοντος έτους. 

Αν ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο … τηρεί λογιστικά βιβλία του Κ.Φ.Α.Σ κατά τη διπλογραφική 

µέθοδο , µε την αίτηση αναστολής συνυποβάλλονται ο τελευταίος ισολογισµός και το τελευταίο 

αναλυτικό ισοζύγιο γενικής λογιστικής του τρέχοντος έτους. 

3. Αίτηση αναστολής για την οποία δεν προσκοµίζονται τα προαναφερθέντα στοιχεία 

απορρίπτεται.». 

Επειδή, σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1069/04.03.14, παράγραφος 2 Κεφαλαίου Γ΄: «….2. 

Εφόσον υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα µε την ενδικοφανή προσφυγή και αίτηµα 

αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου ποσού της 

πράξης, η ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωµή του εν λόγω 

ποσοστού µόνο στην περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την 

ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο… 3. Η ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών προκειµένου να 

εκτιµήσει την ανεπανόρθωτη βλάβη του υπόχρεου, λαµβάνει υπόψη της του ισχυρισµούς αυτού, τα 

συνυποβαλλόµενα στοιχεία και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύµφωνα µε την 

ΠΟΛ 1002/31.12.2013, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή στοιχείο. …….». 
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Επειδή, όπως κρίθηκε µε την 496/2011 απόφαση της Επιτροπής Αναστολών της Ολοµέλειας 

του Συµβουλίου της Επικρατείας, ως «ανεπανόρθωτη» βλάβη, η αποσόβηση της οποίας καθιστά, 

σύµφωνα µε τα άρθρα 94 και 95 του Συντάγµατος, επιβεβληµένη την παροχή προσωρινής 

προστασίας, νοείται όχι µόνον η κατά κυριολεξία µη αναστρέψιµη, αλλά και εκείνη, της οποίας η 

αποκατάσταση, υπό τις συγκεκριµένες οικονοµικές και λοιπές συνθήκες, είναι για τον διάδικο 

δυσχερής σε τέτοιο βαθµό, ώστε να αδυνατεί πράγµατι να την επιτύχει. Συνεπώς, για να δοθεί 

αναστολή είσπραξης θα πρέπει να προβάλλεται κατά τρόπο σαφή και ορισµένο, προσωπικός λόγος 

ανεπανόρθωτης βλάβης από την εκτέλεση της προσβαλλόµενης πράξης και δεν αρκεί η απλή 

επίκληση υποθετικής ή ενδεχόµενης βλάβης. ∆εν χορηγείται αναστολή, εφόσον ο αιτών δεν 

επικαλείται, ούτε αποδεικνύει συγκεκριµένη βλάβη. Επίσης έχει γίνει παγίως δεκτό, ότι η χρηµατική 

ζηµία την οποία προκαλεί η εκτέλεση διοικητικής πράξεως δεν συνιστά βλάβη ανεπανόρθωτη ή 

δυσχερώς επανορθώσιµη, ικανή να δικαιολογήσει την αποδοχή αιτήσεως αναστολής εκτελέσεως 

της πράξεως, εκτός εάν αποδεικνύεται ότι η προκαλούµενη χρηµατική ζηµία έχει τέτοια έκταση, 

ώστε προκαλεί ανεπανόρθωτο ή δυσχερώς επανορθώσιµο οικονοµικό κλονισµό της επιχειρήσεως 

του αιτούντος ή στέρηση των µέσων βιοπορισµού του (βλ. Ε.Α. 1041/2009, 732/2007, 463, 698, 707/2006, 

181, 661/2001, 208/2000, 45/2010ΣτΕ (ΑΝΑΣΤ), 136/2011 ∆ΕφΑθ, 137/2011 ∆ΕφΑθ, 138/2011 ∆ΕφΑθ, 680/2012 

∆ΕφΑθ, 483/2010 ∆ΕφΑ (ΑΝΑΣΤ), 502/2011 ∆ΕφΑ (ΑΝΑΣΤ), 115/2013 ∆ΕφΑ (ΑΝΑΣΤ)). 

 

 Επειδή, από τα ανωτέρω αναφερόµενα, συνάγεται ότι η Υπηρεσία µας δύναται να αναστείλει 

την καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου ποσού της ως άνω 

αναφερόµενης προσβαλλόµενης πράξης, εφόσον ο αιτών επικαλεστεί και αποδείξει ότι θα υποστεί 

ανεπανόρθωτη βλάβη από την καταβολή αυτή. 

 

 Επειδή, ο αιτών ισχυρίζεται ότι η µη χορήγηση αναστολής καταβολής ποσοστού 50% του 

αµφισβητούµενου ποσού και η συνακόλουθη λήψη µέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης εις βάρος του 

θα του προκαλέσει ανεπανόρθωτη βλάβη. Ειδικότερα: 

 Ο αιτών, αντικείµενο της δραστηριότητας του οποίου είναι το εµπόριο τροφίµων και ποτών, 

ισχυρίζεται ότι η καταβολή του επιβαλλόµενου ποσού µε την υπ’ αρίθµ. ……………….. πράξη 

διορθωτικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος είναι αδύνατη, δεδοµένης της οικονοµικής του 

κατάστασης. Τυχόν δε υποχρέωση καταβολής του συγκεκριµένου ποσού θα του προκαλέσει 

ανεπανόρθωτη βλάβη, καθώς οι τρέχουσες υποχρεώσεις του καθιστούν αδύνατη µια τέτοια 

καταβολή. 

  

Επειδή, ο αιτών, προκειµένου να αποδείξει την ανεπανόρθωτη βλάβη την οποία θα υποστεί 

από την καταβολή του βεβαιωθέντος ποσού, προσκόµισε τα κάτωθι: 

α) υπεύθυνη δήλωση από την οποία προκύπτουν τα παγκόσµια έσοδα ή εισοδήµατά του από 

κάθε πηγή κατά τα έτη 2014 και 2015 (σηµειωτέον ότι δεν προσκόµισε στοιχεία για τα παγκόσµια 
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έσοδα ή εισοδήµατά του κατά το τρέχον έτος 2016) και η περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα 

και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, καθώς επίσης 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος µε συνηµµένα τα έντυπα Ε3 και τα εκκαθαριστικά σηµειώµατα 

των ετών (χρήσεων) 2011-2015 και δήλωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2016 (ΕΝΦΙΑ) µε  

βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης 2016.  

 Ειδικότερα, ο αιτών κατά το φορολογικό έτος 2015 δήλωσε συνολικά έσοδα ύψους 25.328,43€ 

και ζηµία από επιχειρηµατική δραστηριότητα ύψους 27.982,16€, για το φορολογικό έτος 2014 

δήλωσε έσοδα ύψους 14.960,47€ και ζηµία από επιχειρηµατική δραστηριότητα ύψους 12.944,14€, 

για το οικ. έτος 2014 (χρήση 2013) παρουσίασε έσοδα ύψους 48.567,17€, για το οικ. έτος 2013 

(χρήση 2012) δήλωσε έσοδα ύψους 20.180,24€ και για το οικ. έτος 2012 (χρήση 2011) τα έσοδά 

του ανέρχονταν σε 6.000€ και η ζηµία από επιχειρηµατική δραστηριότητα σε 14.083,77€. Επίσης, 

έχει στην κυριότητά του τα υπ’ αριθ. κυκλοφορίας ……….. και …………. Ι.Χ. αυτοκίνητα. Τέλος, έχει 

στην κυριότητά του τα εξής ακίνητα: 

- ένα διαµέρισµα 1ου ορόφου, 73,12 τ.µ, στη ……., οδός …………….., κατά ποσοστό πλήρους 

κυριότητας 100%, αντικειµενικής αξίας 46.065,60 € 

- ισόγεια οικία, 40 τ.µ, στη ………….., κατά ποσοστό πλήρους κυριότητας 50%, επί οικοπέδου 

εκτάσεως 490 τ.µ., αντικειµενικής αξίας 3.111,45 € 

- οικόπεδο έκτασης 137,90 τ.µ στο ………….., κατά ποσοστό πλήρους κυριότητας 100%,  

αντικειµενικής αξίας 1.843,72 €. 

- επαγγελµατική στέγη 17 τ.µ, στη θέση ………… του ∆ηµοτικού διαµερίσµατος ……………, κατά 

ποσοστό πλήρους κυριότητας 100%, αντικειµενικής αξίας 4.379,20 €. 

- επαγγελµατική στέγη 61,55 τ.µ, στη θέση ……… του ∆ηµοτικού διαµερίσµατος ………….., κατά 

ποσοστό πλήρους κυριότητας 100%, αντικειµενικής αξίας 15.855,28 €. 

- επαγγελµατική στέγη 78,55 τ.µ, στη θέση …………….. του ∆ηµοτικού διαµερίσµατος ……………., 

κατά ποσοστό πλήρους κυριότητας 100%, αντικειµενικής αξίας 20.234,48 €. 

-  βιοµηχανικό-επαγγελµατικό κτίριο 1.457 τ.µ, εντός αγροτεµαχίου έκτασης 12.751,40 τ.µ, στη θέση 

……….του ∆ηµοτικού ∆ιαµερίσµατος …………., κατά ποσοστό πλήρους κυριότητας 100%, 

αντικειµενικής αξίας 471.744 €. 

- αγροτεµάχιο 34.500 τ.µ στη θέση ………….., στη …………., κατά ποσοστό πλήρους κυριότητας 

100%. 

- αγροτεµάχιο 16.475 τ.µ στη θέση ………….., στη ………….., κατά ποσοστό πλήρους κυριότητας 

14,82%. 

β) εκτύπωση TAXISNET για το σύνολο των οφειλών του προς το ∆ηµόσιο 

γ) πίνακα χρεών για τις οφειλές του προς το ΙΚΑ 

δ) έγγραφο του ΟΑΕΕ για τις προς αυτόν οφειλές του  

ε) έγγραφο για τις οφειλές του προς τα τραπεζικά ιδρύµατα (Εθνική, Alpha Bank, ATE, 

Eurobank-Ergasias) 
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Επειδή, ο ισχυρισµός του αιτούντος ότι λόγω της άµεσης καταβολής της επίδικης οφειλής δεν 

θα µπορεί να τηρεί την ήδη υπάρχουσα ρύθµιση παλαιοτέρων οφειλών του, απορρίπτεται ως 

αβάσιµος, καθόσον σε κάθε περίπτωση  κατ’ άρθρο 43 του ν. 4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, µπορεί να ενταχθεί εκ νέου σε πρόγραµµα ρύθµισης των οφειλών, τις οποίες, µε βάση την 

οικονοµική κατάσταση και τα έσοδά του, δύναται να τηρεί, χωρίς να υποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη 

και ισχυρό κλονισµό του δραστηριότητας. 

   

 Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, από τα προσκοµιζόµενα έγγραφα αποδεικνύεται ότι ο 

αιτών διαθέτει ακίνητη περιουσία,  η αντικειµενική αξία της οποίας ανέρχεται σε 563.233,73€ ( µη 

συµπεριλαµβανοµένων των τριών αγροτεµαχίων για τα οποία o αιτών δεν δήλωσε, ως όφειλε 

σύµφωνα µε το άρθρο 2 της ΠΟΛ 1002/2013, την αντικειµενική τους αξία), η οποία µπορεί να 

αξιοποιηθεί ποικιλοτρόπως για την κάλυψη των οικονοµικών του υποχρεώσεων, χωρίς ο αιτών να 

απειλείται µε στέρηση των µέσων βιοπορισµού του, και την εν γένει πρόκληση ανεπανόρθωτης 

βλάβης, µε την ανωτέρω περιγραφόµενη έννοια, πολλώ δε µάλλον όταν, όπως προκύπτει από τη 

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους 2015 και το έντυπο Ε2, ο αιτών εκµισθώνει 

την ακίνητη περιουσία του, αποκοµίζοντας εισοδήµατα ύψους 17.040 €. 

 

 Επειδή, στην προκείµενη περίπτωση ο αιτών δεν εξειδικεύει, µε την παράθεση 

συγκεκριµένων στοιχείων, αλλά ούτε και αποδεικνύει την προαπαιτούµενη - σύµφωνα µε τις 

ανωτέρω διατάξεις - για τη χορήγηση της αναστολής αυτής ανεπανόρθωτη βλάβη που θα υποστεί 

από την ενδεχόµενη καταβολή του εν λόγω ποσού. Οι παραλείψεις µάλιστα αυτές είναι ιδιαιτέρως 

ουσιώδεις δεδοµένου ότι µόνη η χρηµατική ζηµία, ως κατ’ αρχήν επανορθώσιµη, δε δικαιολογεί τη 

χορήγηση αναστολής καταβολής, εκτός αν συντρέχουν ειδικές περιστάσεις, εξαιτίας των οποίων η 

οικονοµική επιβάρυνση από την καταβολή συνεπάγεται ανεπανόρθωτο ή δυσχερώς επανορθώσιµο 

οικονοµικό κλονισµό της επιχειρήσεως του αιτούντος ή στέρηση των µέσων βιοπορισµού του (ΕπΑν 

ΣτΕ 675/2003, 36, 164, 514/2001,757/2002), γεγονός το οποίο δεν αποδείχθηκε στη συγκεκριµένη 

περίπτωση. 

Επειδή, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, λαµβάνοντας υπόψη τα οικονοµικά δεδοµένα, που 

προκύπτουν από τα προσκοµισθέντα ως άνω στοιχεία, σε συνδυασµό µε το ύψος του  

αµφισβητούµενου ποσού, κρίνουµε ότι η όποια καταβολή δεν θα προκαλέσει ουσιώδη αποµείωση 

των µέσων βιοπορισµού του αιτούντος και ανεπανόρθωτη βλάβη.  Εξάλλου, για την τεκµηρίωση της 

επικαλούµενης από τον αιτούντα ανεπανόρθωτης βλάβης, δεν αρκεί η υποθετική ή ενδεχόµενη 

βλάβη, αλλά απαιτείται ο κίνδυνος στέρησης των µέσων βιοπορισµού του αιτούντος από την άµεση 

εκτέλεση της προσβαλλόµενης πράξης, κάτι που δεν αποδεικνύεται στην κρινόµενη υπόθεση. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

Την απόρριψη της από 02-12-2016 και υπ’ αριθ. πρωτ. …………… αίτησης αναστολής καταβολής 

50% του καταλογισθέντος ποσού της ως άνω προσβαλλόµενης πράξης του Προϊσταµένου της  

∆.Ο.Υ. …………….. 
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